
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 5/2016 
 

privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru 
repartizarea orelor de muncă beneficiarilor Legii nr. 416/2001, din localitatea 

Rafaila, comuna Rafaila, judetul Vaslui 
 

 
 

având în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, 
rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort 
din care reiese necesitatea aprobării Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru 
repartizarea orelor de muncă beneficiarilor Legii nr. 416/2001, din localitatea Rafaila, comuna 
Rafaila, judetul Vaslui, pentru anul 2015;  
 în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modificarile şi completarile ulterioare, coroborat cu prevederile art. 28 alin. 
(3) din Hotararea Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „d“ , alin. (6) lit. „a” pct.2, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 
(1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor 
de muncă beneficiarilor Legii nr. 416/2001, din localitatea Rafaila, comuna Rafaila, judetul 
Vaslui, pentru anul 2016, conform anexei care face parte integrantă prin prezenta hotărâre. 

 Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de viceprimarul comunei 
Rafaila. 

 
 
 

         Rafaila, 27 ianuarie 2016 
  
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

     Ivanciu Viorel                    

             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                Secretarul comunei Rafaila, 

                             p. Voicu Victorita        
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
e-mail: primrafaila@yahoo.com  

 
 
 



 
 
R O M Â N I A            A N E X A  
JUDEŢUL VASLUI                           la Hotărârea nr. 5/27.01.2016 
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 

 
PLANUL DE ACTIUNI SAU DE LUCRARI DE INTERES LOCAL PENTRU 

REPARTIZAREA ORELOR DE MUNCA BENEFICIARILOR LEGII NR. 
416/2001, CU MODIFICARILE SI COMPLETARILE ULTERIOARE,  

 

Lucrările ce vor fi efectuate în anul 
2016 de către persoanele beneficiare 

de venit minim garantat conform 
Legii 416/2001, cu modificările si 

completările ulterioare 
 

 
 
 

Perioada când vor fi realizate lucrările 
 
 
 
 

Igienizarea comunei 
 
 
 
 
 

Ianuarie  2016, februarie 2016, martie 
2016, aprilie 2016,  mai 2016, iunie 
2016, iulie 2016, august 2016, 
septembrie 2016, octombrie 2016, 
noiembrie 2016, decembrie 2016. 
 

-Decolmatarea pârâurilor;  
-Prelungire trotuar de la Biserica la 
Oficiul de posta; 
-executarea a 4 km sant betonat –DJ 
248A 
 

 
aprilie 2016, septembrie 2016, 
octombrie 2016 
 
 
 
 

Curăţarea rigolelor 
 

martie 2016, iunie 2016 
 

 
Aducţiune de apă 
 

 
mai 2016, iunie 2016 
 

 
Împrăştiere pietriş pe drumuri 
publice 
 

 
iunie 2016, iulie 2016, august 2016 
 
 

Deszăpezire  drumuri şi rigole si 
imprastiere material antiderapant 
 

noiembrie 2016, decembrie 2016, 
ianuarie 2016, februarie 2016, martie 
2016 
 

Tăiat lemne  
 
 

septembrie 2016, octombrie 2016, 
noiembrie 2016 


